CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO N°              , DE 2019

(Do Sr. LUÍS MIRANDA)

Requer a realização de audiência pública,

para convidar os representantes: Eliel

Teixera – Policial / Sheriff Do Condado De Los

Angeles, Ricardo Brisolla Balestreri -

Secretaria de Estado de Articulação Da

Cidadania do Estado do Pará, Prof. Luiz

Eduardo Soares – Universidade Estadual do

Rio de Janeiro, Edvandir Felix de Paiva –

Associação Nacional dos Delegados da

Polícia Federal, Robson Cândido da Silva –

Diretor Geral da Polícia Civil, Sheyla Soares

Sampaio – Comandante Geral da Polícia

Militar do Distrito Federal para debater sobre o

modelo de polícia no Brasil.

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts.

24, III, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, sejam convidados os representantes:

Eliel Teixera – Policial / Sheriff Do Condado De Los Angeles, Ricardo Brisolla

Balestreri - Secretaria de Estado de Articulação Da Cidadania do Estado do

Pará, Prof. Luiz Eduardo Soares - Universidade Estadual do Rio de Janeiro,

Edvandir Felix de Paiva – Associação Nacional dos Delegados da Polícia

Federal, Robson Cândido da Silva – Diretor Geral da Polícia Civil, Sheyla

Soares Sampaio – Comandante Geral da Polícia Militar do Distrito Federal,

para debater sobre o modelo de polícia no Brasil..

JUSTIFICATIVA

As polícias no Brasil são órgãos do Estado que têm a finalidade

constitucional de preservar a ordem pública, de proteger pessoas e o

CAMARA DOS DEPUTADOS

patrimônio, e realizar a investigação e repressão dos crimes, além do controle

da violência.

Com a finalidade de discutir sobre uma estrutura de polícia no Brasil,

seguindo inclusive modelos estrangeiros e ao final propor medidas para

contribuir com a valorização da atividade policial, bem como a segurança da

população, se faz necessário uma discussão efetiva sobre o assunto.

Diante de todo o exposto, conto com a aprovação dos nobres pares

para aprovar o requerimento de audiência pública para debater sobre o modelo

de polícia no Brasil.

Sala das Sessões,          de Agosto de 2019.

Deputado Luís Miranda

DEM / DF